
terça-feira, 31 de março de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
da Superintendência Regional de Polícia Civil do Baixo Tocantins/
Abaetetuba.
Data da Assinatura: 26/03/2009
Vigência do Aditamento: 07/03/2009 à 04/06/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da contratada: Av. Castelo Branco nº 2256, Bairro do 
Guamá, CEP: 66.065-310
Aditivos Anteriores: ***

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Eletromec 
Ltda (CNPJ: 05.548.482/0001-32)
Justificativa: Prorrogação do prazo para conclusão da obra de 
engenharia de construção do prédio para acomodar as instalações 
da Delegacia de Polícia da Terra Firme.
Data da Assinatura: 30/03/2009
Vigência do Aditamento: 12/03/2009 à 09/06/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da contratada: Pás. São Francisco nº 206, Bairro do 
Marco
Aditivos Anteriores: ***

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 005/2009-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Clean Service 
Serviços Gerais Ltda  (CNPJ nº 02.428.026/0001-60).
Objeto do Contrato: prestação de serviços de coleta, transporte, 
incineração e destinação final de lixo patológico.
Valor do Contrato: R$ 3.600,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Data da Assinatura: 26/03/2009
Vigência: 26/03/2009 à 26/03/2010
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado
Programa: 1211 – Valorização dos Servidores de Defesa Social
Atividade: 4728 – Realização de Ações de Assistência ao 
profissional de Defesa Social
Natureza da Despesa: 339039- Outros Serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários 
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da Contratada: Av. Dr. Freitas nº 969, Bairro da 
Sacramenta

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Delegado Geral de Polícia Civil, considerando a Ata da Sessão 
do Pregão Eletrônico nº 004/2009-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, em favor da empresa 
THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA.
Belém, 25 de março de 2009.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 230/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ALERONE AFONSO MIRANDA LOBATO
2.EPC – AMARIDO LEITE DOS SANTOS
3.IPC – ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO
4.IPC – MANOEL GILSON FERREIRA DA SILVA
5.IPC – MARCO ANTONIO NEVES MATOS
6.IPC – NAZARENO DE JESUS GOMES RODRIGUES
7.IPC – VALDEMIR FERREIRA LIMA
Destino: DOM ELIZEU,RODON DO PARÁ,ULIANOPOLIS E 
OUTROS (PA)
Período: 06 a 20/04/2009
Nº Diárias: 14½ (QUATORZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 231/09-DGPC/OD/DA, DE 
30/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU
2.EPC – CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO
3.IPC – VALDEMIR NUNES FERRÃO
4.IPC – HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES
5.IPC – JOAO BATISTA DA C. ALCANTARA
6.IPC – SELMA DE NAZARE FERREIRA MUNIZ
7.IPC – PAULO AFONSO ALMEIDA VASCONCELOS
8.MPC – MARCELO ROMEIRO CARDOSO

9.IPC – YNGO CESAR DE FARIA DUCK
10.IPC – STENIO JUVENCIO Q. G. DA SILVA
11.IPC – ANTONIO SERGIO DOS S. GALVÃO
12.PPC – JOSE DE JESUS CARDOSO
Destino: SÃO MIGUEL, IRITUIA, CAPITÃO POÇO E OUTROS (PA)
Período: 30/03 à 05/04/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 261/DF, 02 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO DO CARGO NO DOE Nº 
31.369 DE 03.03.09

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Resumo de Portaria Nº 438/DF de 10 FEV 09 – DIÁRIA COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.388 de 30.03.09
Onde se lê: Período: 10, 11, 12, 16, 17, 18 e 19 DEZ 09
Leia-se: Período: 10, 11, 12, 16, 17, 18 e 19 DEZ 08

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 386/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Julimar Gomes da Silva – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 15º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 387/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Rui Guilherme Lacerda de Matos – MAJ PM
CARGO: CMT. da 7ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 388/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Mauro Jesus Moraes do Nascimento – CEL PM
CARGO: CMT. do CPR 10 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 389/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Maria Elenilda Fideles Rodrigues – SGT PM
CARGO: GRAD. do CPR 10 - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 390/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Dayvid Sarah Lima – CAP PM
CARGO: CMT. da 11ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 391/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Eder Ribeiro da Silva – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 23º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 392/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Adilson Cruz da Silva – MAJ PM
CARGO: CMT. do 4º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 393/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Marcos Machado Eismann – CEL PM
CARGO: CMT. do CPR 2 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 394/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Raimundo reginaldo da Silva Gomes – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 12º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 395/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Raimundo Roberto Santos França – MAJ PM
CARGO: CMT. da 17ª ZPOL/12º BPM - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 396/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Rosilan de Jesus Ferreira Oliveira – MAJ PM
CARGO: CMT. da 14ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 397/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Sérgio Santiago Gibson Alves – TEN CEL PM

CARGO: CMT. do 5º BPM - VALOR: R$ 1.000,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 398/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Luiz Carlos da Silva Pontes – CAP PM

CARGO: CMT. da 12ª ZPOL/5º BPM - VALOR: R$ 500,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 399/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Lazaro Saraiva de Brito Júnior – CEL PM

CARGO: CMT. do CPR 3 - VALOR: R$ 800,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 400/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Eliel Cavalcante Guimarães – TEN CEL PM

CARGO: CMT. do 13º BPM - VALOR: R$ 1.000,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 401/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Fábio da Luz de Pinho – MAJ PM

CARGO: OF. da ZPOL/13º BPM - VALOR: R$ 500,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 402/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Rosenildo Modesto Lima – MAJ PM
CARGO: CMT. da 6ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 403/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Orivaldo Pereira Cardoso – SGT PM
CARGO: GRAD. da Cia Novo Repartimento - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 404/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Marco Antônio Souza Machado – TEN CEL PM
CARGO: SUBCMT. do CPR 4 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 405/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Cláudio Ricardo Lima Júlio – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 17º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 406/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Edvaldo Santos Souza – MAJ PM
CARGO: CMT. do 22º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 407/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Sardinha de Oliveira Júnior – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 7º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 408/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Keythson Valente Gaia – CAP PM
CARGO: CMT. da 8ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 409/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Daniel Borges Mendes – TEN CEL PM
CARGO: OF. do CPR 5 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 410/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Mauro César Galvão Matos – MAJ PM
CARGO: CMT. da 10ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 411/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: João Luiz Castro de Lima – CAP PM
CARGO: CMT. da 13ª ZPOL - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 412/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Raimundo José Almendra Lameira – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 19º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 413/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Roberto Coracy Santos da Silva – MAJ PM
CARGO: CMT. da 9ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 414/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Walci Luiz Travassos de Queiroz – CEL PM
CARGO: CMT. do CPR 6 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 415/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: João Thadeu Alves Miranda – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 11º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 416/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Carlos Max Amaral Dantas – MAJ PM
CARGO: CMT. da 1ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 417/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: César Luiz Vieira – MAJ PM
CARGO: CMT. da 5ª CIPM - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 418/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Emanuel Gonçalves de Lima – CEL PM
CARGO: CMT. do CPR 7 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 419/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Antônio Maria Brito de Espindola – SGT PM
CARGO: CMT. do Dest. de Viseu - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 420/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Luiz Octávio Lima Rayol – CAP PM
CARGO: CMT. da ZPOL/Salinas - VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 421/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Lauri Roberto Ferreira da Silva – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do 16º BPM - VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 422/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Márcio Abud Barbalho – CAP PM
CARGO: CMT. da CIPM URUARÁ - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 423/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Antônio Nery Porto de Oliveira – TEN CEL PM
CARGO: CMT. do CPR 8 - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)


